ras res omnes, tum, quod est difficillimum, docuit, ut nosmetipsos nosceremus: cuius præcepti tanta vis, tanta sententia est, ut ea non homini cuiquam, sed Delphico deo tribueretur. nam qui se ipse norit, primùm aliquid sentiet se habere diuinum, ingeniumque in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum putabit: tantoque munere decorum semper dignum aliquid & faciet & sentiet: & cum se ipse perspexerit, totumque tentarit, intelliget quemadmodum à natura subornatus in vitam venerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam, adipiscendamque sapientiam, quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intelligentias animo ac mente conceperit, quibus illustratus 46 sapientia duce bonum virum, & ob eam ipsam causam cernat se beatum fore. Nam cum animus, cognitio perceptisque virtutibus, à corporis obsequio, indulgentiaque discesserit, voluptatemque sicut labem aliquam decoris oppresserit, omnemque mortis dolorisque timorem effugerit, societatemque charitatis coierit cum suis, omnesque natura coniunctos suos duxerit, cultumque deorum, & puram religionem susceperit, & exacerit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem ad bona deligenda & reiicienda contraria, quæ virtus ex prouidendo est appellata prudentia: quid eo dici aut excogitari poterit beatius? Idemque cum cælum, terras, maria, omniumque rerum naturam perspexerit, eaque vnde generata, quò recurrant, quando, quo modo obitura, quid in iis mortale & caducum, quid diuinum, æternumque sit, viderit, ipsumque ea moderantem & 47 regentem penè prehenderit, seseque non vnus circumdatum mœnibus popularem alicuius loci, sed ciuem totius mundi, quasi vnus vrbs, agnouerit: in hac ille magnificentia rerum, atque in hoc conspectu & cognitione naturæ, dii immortales, quam ipse se noscet, quod Apollo præcepit Pythius: quàm contemnet, quàm despiciet, quàm pro nihilo putabit ea, quæ vulgò dicuntur amplissima! Atque hæc omnia, quasi sepimento aliquo, vallabit differendi ratione, veri & falsi iudicandi sciëntia, & arte quadam intelligendi quid quaque rem sequatur, & quid sit cuique cõtrarium. cumque se ad civilem societatem natum senserit, non solum illa subtili disputatione sibi vtendum putabit, sed etiã fusa latius perpetua oratione, qua regat populos, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros viros, qua præcepta salutis & laudis aptè ad 48 persuadendum edat suis ciuibus, qua hortari ad decus, reuocare à flagitio, consolari possit afflictos, factaque & consulta fortium & sapientum cum improborum ignominia sempiternis monumētis prodere. Quæ cum tot restantque sint, quæ inesse in homine perspiciantur ab iis, qui se ipsi velint noscere: earum parens est educatrixque sapientia. Att. Laudata quidem à te grauitè, & verè. sed quorsus hæc pertinet? M. Primùm ad ea Pomponi, de quibus acturi iam sumus, quæ tanta esse volumus: non enim erunt, nisi ea fuerint, vnde illa manant, amplissima. deinde facio & libenter, & ut spero, rectè, quod eam, cuius studio teneor, quæque me, quicumque sum, effecit, non possum silentio præterire. Att. Verè facis & merito, & ipse, fuitque id, ut dicis, in hoc sermone faciendum.